昆山市教师发展中心

昆师发〔2023〕593 号

关于组织开展 2023 年暑期昆山市中小学、职业

中学及幼儿园教师课程改革培训的通知

各幼儿园、中小学、职业中学：

2023 年暑期将至，昆山市教师发展中心根据年初教育局培训

项目计划及要求，将继续组织全市普通中小学及幼儿园教师课程

改革培训工作，现将有关事项通知如下，请遵照执行。

一、培训对象

小学：语文、数学、英语、科学等学科的骨干教师。

中学：语文、数学、英语、物理、化学、政治（道德与法治）、

历史、地理、生物等学科的全体教师。

中小学全体信息技术、音乐、体育、美术等学科的教师。

职中：公共基础课及专业课的全体教师。

幼儿园：各园骨干教师。

二、培训安排表

详见《附件 1-5》各表。

三、工作要求

1．各校要高度重视本项培训工作，并结合学校的实际，认

真做好本校的培训工作，尽快通知落实好参训人员，确保培训工

作正常开展。

2．由于本培训纳入教师继续教育学时，根据局人事科的要

求，请各校根据本通知《附件 6》的格式，填写好参加培训报名

表（excel 表），于 7 月 2 日前交教师发展中心研训部相关老师，

即幼儿园报唐英芸老师，小学报徐伟老师，初中（七门中考文化

学科除外）、普通高中报唐蒙蒙老师，职业中学报王莹莹老师。

3．各校要及时组织并通知接受培训的教师，按时参加相关

培训，确保不遗漏任何一个教师。如教师个人确因特殊原因不能

参加培训的，必须经所在学校同意并报我中心备案（在备注中注

明原因），并经同意后方可不参加培训。

4．由于七门中考文化学科暑期专项培训，参培人员为各初

中学校部分骨干教师，小学的语数英学科与幼儿园涉及到的教师

比较多，也仅组织骨干教师培训，故请各相关学校在下个学期开

学前认真组织本校教师的全员培训。

5．培训时间：上午 8:30 ~ 11:40，下午 13:30 ~ 16:40。

昆山市教师发展中心

2023 年 6 月 28 日

附件 1：

幼儿园教师培训安排表

学科 培训日期 培训地点 培训专家 培训主题 培训对象

幼教
8 月 23 日

上午

昆山高新区九方城幼儿园

朱莉  昆山高新区九方城幼儿园
《聚焦表征故事，倾听经验成长——探究基于

表征解读的教师一对一倾听策略》

各园派 6 名

教师到所在

片安排的幼儿园

参加培训活动

丁婉琦  昆山市实验幼儿园
《由表及里，由此及彼——谈“一对一”活动

策略》

昆山市周市中心幼儿园

季莉春 昆山市周市中心幼儿园
遇见更好的“老师”一一幼儿园环境课程创设

的实践与反思

高贝贝 昆山市绣衣幼儿园 区域活动支持幼儿深度学习例谈

昆山经济技术开发区锦华幼

儿园仁宝分园

郭慧玉  昆山经济技术开发区锦

华幼儿园仁宝分园

基于儿童立场的幼儿园项目化美术活动实践探

索

邵维琴 昆山千灯中心幼儿园 幼儿园美工区域活动的实践与思考

昆山市城北富士康幼儿园

叶静  昆山市高新区紫竹幼儿园
《评估指南》引领下幼儿园环境创设的思考与

探索

柳君  昆山市锦溪中心幼儿园 链接碎片式教育资源  鹰架有效性教育管理

昆山经济技术开发区锦华幼

儿园

陈丽霞 昆山高新区翰林幼儿园 两点三步，益智区深度游戏之实践研究

朱晓琼 昆山开发区兵希幼儿园 博物课程理念下幼儿园特色之路的探寻

昆山高新区鹿城幼儿园

吴燕萍 昆山高新区鹿城幼儿园
基于《评估指南》的师幼互动“课程故事”质

量提升

顾银花 昆山开发区盛庄幼儿园 基于儿童立场的幼儿园课程故事的行与思

昆山市柏庐幼儿园

吴怡星 昆山市柏庐幼儿园
《评估指南》引领下对师幼互动现状的观察与

思考

薛丽花 昆山市柏庐幼儿园 探寻儿童主动学习的课程实践

昆山市玉山镇北珊湾幼儿园

蒋珠英  昆山市玉山镇北珊湾幼

儿园
幼儿园课程资源案例解析

鲍丽丽   昆山开发区蝶湖湾幼儿

园

玩美童年：基于儿童立场的班级美术区打造策

略

昆山市西湾幼儿园

沈亚琴    昆山市西湾幼儿园 掌握沟通技巧促进家园共育

辛小欣    昆山市大市中心幼儿

园
以爱育爱，让爱在“师幼互动”中流淌浸润

昆山市机关幼儿园

傅旻   昆山市机关幼儿园 聚焦行为观察    共研成长之路

马文娟    昆山市玉山镇朝阳幼

儿园
聚焦游戏分享    提升师幼互动

附件 2：

小学各学科培训安排表

学段 学科 培训日期 培训地点 培训专家 培训主题 培训对象

小学 语文
8 月 23 日

下午
开发区兵希小学

王凤芳 昆山市花桥镇金城小学

吴益民 昆山开发区兵希小学

新课标背景下部编版教材单元整体教学的设计

与建议

部编版教材整本书阅读的价值意蕴及教学策略

探析

小学语文教师

（每校 3 人）

小学 数学
8 月 24 日

下午
永平小学 凌建青  吴江区教育局教研室

整体设计 分步实施

——例谈小学数学教学的“序”与“度”

小学数学教师

（每校 3-5 人）

小学 英语
8 月 24 日

上午
振华小学

顾忆恩 昆山市玉山镇振华实验

小学

共情探究 · 情思生慧

—— 建构“情·思”英语教学的基本范式

小学英语骨干教师

（每校 3 人）

小学 科学
8 月 24 日

上午
紫竹小学 金叶 昆山市高新区紫竹小学 小学科学全景式微项目化学习的实践研究

小学科学教师

（2-3 人）

中小学 美术
8 月 23 日

上午
春晖小学 孙周萍 昆山开发区夏驾河小学

美履如舟·“艺”起成长 美术“微单元”课程

实践探析
中小学美术教师

中小学 音乐
8 月 24 日

上午

培本实验小学西校

区

（亭林剧场）

戴玉珠  昆山市教师发展中心 新课程标准下音乐课堂教学之审思 中小学音乐教师

中小学
体育与

健康

8 月 24 日

下午
实验小学（西校区） 杨浩 江苏省教研室 体育与健康课程标准务实 中小学体育教师

中小学
信息科

技

8 月 24 日

下午
开发区实验小学 刘鸣家 常熟市教师发展中心 新课标下信息科技的课堂新样态

中小学信息技术（科

技）教师

附件 3：

初中各学科培训安排表

学科 培训日期 培训地点 培训专家 培训主题 培训对象

生物
8 月 22 日

上午
二中西校区 黄晨虹 苏州高新区实验初级中学 《以新课标要求解析初中生物课例》 初中全体生物教师

地理
8 月 23 日

下午
娄江实验中学 朱庆龙 苏州工业园区景城学校

《新课程理念与中学地理教学创新——兼谈教师专业

发展路径》
初中全体地理教师

注：1.语文、数学、英语、物理、化学、道德与法治、历史等七门学科另行安排暑期专项培训（另见通知）；

2.信息技术、音乐、体育、美术学科教师的培训参照小学学段安排。

附件 4：

高中各学科培训安排表

学段 学科 培训日期 培训地点 培训专家 培训主题 培训对象

高中 语文 8 月 24 日下午 柏高

李正浪，江苏省上冈高级中学

时雪昊，昆山市第一中学

朱赟婷，昆山陆家高级中学

2023 年高考作文命题解析、阅卷反馈及体验式

备考
昆山市高中语文教师

高中 数学 8 月 24 日下午 昆中 陈志江，常熟教师发展中心 新高考形势下需要课堂教学的新变革 昆山市高中数学教师

高中 英语 8 月 24 日下午 开高

禹  燕，昆山市第一中学

范思祎，昆山震川高级中学

陈  佳，昆山市周市高级中学

禹  燕——2023 新高考 I 卷书面表达评析

范思祎——高考书面表达对高中英语教学的启

示

陈  佳——教学评一体化的高中英语书面表达

教学

昆山市高中英语教师

高中 物理 8 月 21 日上午 昆中 包  莉，江苏省昆山中学 新高考形势下高三物理复习策略的几点思考 昆山市高中物理教师

高中 化学 8 月 23 日下午 周高
储海燕，昆山市周市高级中学

吴泽平，昆山市教师发展中心

储海燕——教学展示新形态  素养发展新要求

——以说播课《沉淀溶解平衡》为例

吴泽平——例谈新高考模式下的高中化学教学

实践

昆山市高中化学教师

高中 生物 8 月 23 日上午 一中 左开俊，江苏省震泽中学 中学生物学模型构建的内涵与教学实践 昆山市高中生物教师

高中 历史 8 月 24 日上午 一中
余东坡，昆山市第一中学

庞  玲，昆山市教师发展中心

余东坡——浅谈新高考模式下的试题讲评与教

学思考

庞  玲——研读教科书、理解教科书“跨校联

合备课与教材研读活动”部分成果展示与解读

昆山市高中历史教师

高中 政治 8 月 23 日上午 柏高 张  翰，镇江市教科院 落实课标新理念 建设课堂新样态 昆山市高中政治教师

高中 地理 8 月 20 日下午 昆中 郭春喜，江苏师范大学 基于地理核心素养培育的课堂教学方式探索 昆山市高中地理教师

注：信息技术、音乐、体育、美术学科教师的培训参照小学学段安排。

附件 5：

职中培训安排表
时间和地点 内容 主讲 参培报名人员

8 月 23 日下午
昆山开放大学

基本功竞赛和优质课评比备赛与参赛 沈晨希（二中专） 语数英教师，40 周岁以下

新老师教学业务指导 王莹莹（教师发展中心） 入职 3 年以内新教师

师德师风及思政教育 刘金桥（一中专） 无限制

附件 6：

2023 年全市中小学教师暑期全员培训报名表样张

（此表上报时请用 EXCEL 表）

学校名称

（全称）

教师姓名

(姓名之间不留空格）

身份证号

（文本形式）

备注

（因特殊情况无法参训，请注明原因）

		http://www.eseals.cn
	2023-06-28T15:07:20+0800
	保护PDF文档安全。